
COD. PRATICA: 2023-001-178  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 174         SEDUTA  DEL   22/02/2023 

 
OGGETTO: Art. 34 del D. Lgs. 152/2006. “Strategia regionale per lo Sviluppo 

Sostenibile dell’Umbria”. Adozione  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile dell’Umbria. 
ALLEGATO1 al Cap.2. 
ALLEGATO2 al Cap.2. 



COD. PRATICA: 2023-001-178 

segue atto n. 174  del 22/02/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Art. 34 del D. Lgs. 152/2006. 
“Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile dell’Umbria”. Adozione” e la conseguente 
proposta dell’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il contenuto dell’art. 34, del D. Lgs. n. 152/2006, che al comma 4, dispone che le regioni, si 
dotino, attraverso adeguati processi informativi e partecipativi, senza oneri aggiuntivi a carico dei 
bilanci regionali, di una complessiva strategia di sviluppo sostenibile che sia coerente e definisca il 
contributo alla realizzazione degli obiettivi della strategia nazionale.   
Visto che la Strategia nazionale per lo sviluppo sostenibile è stata approvata dal Comitato 
interministeriale per la programmazione economica (CIPE) in data 22 dicembre 2017, con delibera 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 15 maggio 2018, nella quale sono definite le linee direttrici delle 
politiche economiche, sociali e ambientali finalizzate a raggiungere gli obiettivi di sviluppo sostenibile 
entro il 2030.  
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, in 
particolare l’art. 15 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere accordi 
per disciplinare le modalità di collaborazione finalizzate allo svolgimento di attività di interesse 
comune.  
Viste le iniziative poste in essere dal Ministero dell’Ambiente con il Progetto CReIAMO PA, a valere 
con fondi del PON GOVERNANCE 2014-2020, per sostenere le Regioni nella formazione delle 
Strategie regionali per lo sviluppo sostenibile. 
Rilevato che: 
- con Deliberazione n. 1016 del 27 ottobre 2021 la Giunta regionale ha preadottato il documento 
“LINEAMENTI PRELIMINARI PER LA DEFINIZIONE DELLA STRATEGIA REGIONALE PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE DELL’UMBRIA, articolato in quattro sezioni principali (il contesto, il 
posizionamento dell’Umbria, i lineamenti preliminari, il monitoraggio);  
- il documento preadottato dalla G.R. è stato sottoposto da novembre 2021 a settembre 2022 ad 
un’ampia e articolata Inchiesta pubblica, svolta con il supporto di ANCI-FELCOS, e la collaborazione 
delle principali associazioni di categoria del mondo produttivo e dell’agricoltura, di SVILUPPUMBRIA e 
di UNICEF, con l’intento di raggiungere e coinvolgere tutte le componenti della comunità regionale ai 
fini della condivisione dei contenuti della Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile; 
- a seguito dell’Inchiesta effettuata, il Documento preliminare ed i contributi ricevuti sono stati posti 
all’attenzione delle Strutture regionali interessate, attraverso la Cabina di regia coordinata dal Vice 
Presidente della Giunta Regionale per ricevere ulteriori contributi utili al perfezionamento dei contenuti 
della Strategia regionale. Il Servizio Sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni ambientali ha 
rielaborato definitivamente la proposta di strategia sulla base delle proposte/osservazioni pervenute e 
dei contributi delle strutture regionali interessate incrociati ed integrati con quelli risultanti dalla fase 
partecipativa. 
Considerato che è necessario adottare il documento “Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile 
dell’Umbria” al fine di ottemperare alle disposizioni nazionali di cui al richiamato art. 34 del D. 
Lgs.152/2006. 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 



COD. PRATICA: 2023-001-178 

segue atto n. 174  del 22/02/2023 3 

 
DELIBERA 

 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

 
1. Di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del D. Lgs.152/2006, il documento “Strategia 

regionale per lo Sviluppo Sostenibile dell’Umbria”, comprensivo dei suoi allegati che ne 
costituiscono parte integrante;  

2. Di disporre a cadenza triennale l’aggiornamento della Strategia, anche in allineamento agli 
aggiornamenti della Strategia Nazionale, avvalendosi della rete dei forum territoriali già 
attivata, ai fini di assicurare un costante processo di informazione e partecipazione 
sull’attuazione della Strategia regionale in base agli esiti del monitoraggio; 

3. Di disporre che i sei comparti territoriali omogenei, individuati per i Forum regionali della 
fase di consultazione sul documento preliminare di strategia, costituiscano gli ambiti 
sub-regionali di riferimento per avviare i processi di formazione di master-plan o piani di 
azione locale per supportare i comuni nella caratterizzazione territoriale degli obiettivi e 
azioni della Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile; 

4. Di dare seguito, con il coinvolgimento dei Servizi regionali interessati, al rapporto di 
collaborazione attivato con le Regioni contermini del cratere sismico Abruzzo, Marche, 
Lazio e con il Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica per continuare a 
lavorare sulle linee di ricerca comune sui temi dello Sviluppo sostenibile; 

5. Di dare mandato al Dirigente del Servizio regionale Sostenibilità ambientale valutazioni e 
autorizzazioni ambientali di provvedere con successivi atti ed opportune iniziative a tutto 
quanto necessario per l’attuazione della Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile; 

6. Di pubblicare il presente atto nel sito web regionale, canale Ambiente. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-178 

segue atto n. 174  del 22/02/2023 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Art. 34 del D. Lgs. 152/2006. “Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile 

dell’Umbria”. Adozione 
 
 
 
Premesso che l’art. 34, del D. Lgs. n. 152/2006, stabilisce: 
- comma 4 “entro dodici mesi dalla delibera di aggiornamento della strategia nazionale di cui al 

comma 3, le regioni si dotano, attraverso adeguati processi informativi e partecipativi, senza oneri 
aggiuntivi a carico dei bilanci regionali, di una complessiva strategia di sviluppo sostenibile che sia 
coerente e definisca il contributo alla realizzazione degli obiettivi della strategia nazionale. Le 
strategie regionali indicano insieme al contributo della regione agli obiettivi nazionali, la 
strumentazione, le priorità, le azioni che si intendono intraprendere. In tale ambito le regioni 
assicurano unitarietà all'attività di pianificazione. Le regioni promuovono l'attività delle 
amministrazioni locali che, anche attraverso i processi di Agenda 21 locale, si dotano di strumenti 
strategici coerenti e capaci di portare un contributo alla realizzazione degli obiettivi della strategia 
regionale.” 

- comma 5 “Le strategie di sviluppo sostenibile definiscono il quadro di riferimento per le valutazioni 
ambientali di cui al presente decreto. Dette strategie, definite coerentemente ai diversi livelli 
territoriali, attraverso la partecipazione dei cittadini e delle loro associazioni, in rappresentanza 
delle diverse istanze, assicurano la dissociazione fra la crescita economica ed il suo impatto 
sull'ambiente, il rispetto delle condizioni di stabilità ecologica, la salvaguardia della biodiversità ed 
il soddisfacimento dei requisiti sociali connessi allo sviluppo delle potenzialità individuali quali 
presupposti necessari per la crescita della competitività e dell'occupazione.” 

 
Rilevato che:  
- la Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile è stata approvata dal Comitato interministeriale per 
la programmazione economica (CIPE) in data 22 dicembre 2017, con delibera pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale il 15 maggio 2018, e definisce le linee direttrici delle politiche economiche, sociali e ambientali 
finalizzate a raggiungere gli obiettivi di sviluppo sostenibile entro il 2030 per l’Italia rispetto ad 
AGENDA 2030 ONU. È in corso di approvazione, da parte del Ministero per l’Ambiente e la Sicurezza 
Energetica, l’aggiornamento triennale della Strategia Nazionale a conclusione di un intenso lavoro 
svolto in collaborazione con le Regioni e che ha già ricevuto il parere favorevole della Conferenza 
delle Regioni nella seduta del 28 settembre 2022; 
- con Deliberazione n.1465 del 19/12/2018 la Giunta Regionale ha approvato un primo Progetto 
“AZIONI PER LA FORMAZIONE DELLA STRATEGIA REGIONALE DELLO SVILUPPO 
SOSTENIBILE DELLA REGIONE UMBRIA” sulla base dell’Accordo di collaborazione ratificato dal 
Ministero della Transizione Ecologica con Decreto n. 586 del 12/12/2018.Successivamente la Giunta 
Regionale, preso atto delle attività di ricerca e di studio svolte con il primo Progetto, con DGR n. 909 
del 13 ottobre 2020 ha approvato il secondo Progetto “AZIONI PER LA LOCALIZZAZIONE 
TERRITORIALE DELLA STRATEGIA REGIONALE DELLO SVILUPPO SOSTENIBILE DELLA 
REGIONE UMBRIA” in convenzione con il  Ministero della Transizione Ecologica sulla base di un 
secondo Accordo di collaborazione sottoscritto con la Regione Umbria in data 17/01/2020; 
- il Servizio Sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni ambientali, sulla base degli studi e 
ricerche effettuati con i Progetti sopra citati, che ha visto la formazione di un raggruppamento delle 
Regioni del cratere sismico dell’Italia centrale, Umbria, Marche, Abruzzo, più recentemente Lazio, 
lavorare sul tema della resilienza ed in particolare su tre linee di ricerca comune: 



COD. PRATICA: 2023-001-178 

segue atto n. 174  del 22/02/2023 5 

1. attuazione della sostenibilità alla scala comunale con riferimento agli strumenti della pianificazione 
urbanistica; 

2. formazione di uno scenario climatico a scala di bacino idrografico con la individuazione delle 
azioni più efficaci per l’adattamento ai cambiamenti climatici; 

3. formazione di una rete interregionale dei sistemi naturalistici; 
e con riferimento degli indirizzi politici della Giunta regionale, nel corso del 2021, ha svolto un’ampia 
fase di consultazione e confronto per acquisire dalle Direzioni e dalle Strutture regionali interessate 
tutte le informazioni necessarie ad elaborare con i partner di progetto regionali (3A PTA, ARPA 
UMBRIA, ANCI-FELCOS, UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA, PUNTO ZERO) una prima 
proposta di lineamenti della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile in coerenza con gli 
obiettivi della Strategia nazionale, con il quadro della programmazione comunitaria e nazionale 
nonché con i piani e programmi regionali approvati o in corso di approvazione; 
- con Deliberazione n. 1016 del 27 ottobre 2021 la Giunta regionale ha preadottato il documento 
“LINEAMENTI PRELIMINARI PER LA DEFINIZIONE DELLA STRATEGIA REGIONALE PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE DELL’UMBRIA, articolato in quattro sezioni principali (il contesto, il 
posizionamento dell’Umbria, i lineamenti preliminari, il monitoraggio) e riferito a 4 delle 5 Aree di 
sostenibilità della Strategia nazionale: PERSONE, PIANETA, PROSPERITA’, PACE. 
 
Rilevato inoltre che: 
-il documento preadottato dalla G.R. è stato sottoposto da novembre 2021 a settembre 2022 ad 
un’ampia e articolata Inchiesta pubblica, svolta con il supporto di ANCI-FELCOS, e la collaborazione 
delle principali associazioni di categoria del mondo produttivo e dell’agricoltura, di SVILUPPUMBRIA e 
di UNICEF, con l’intento di raggiungere e coinvolgere tutte le componenti della comunità regionale ai 
fini della condivisione dei contenuti, obiettivi e azioni, della Strategia regionale per lo sviluppo 
sostenibile; 
-l’inchiesta si è svolta tramite la proposizione in modalità telematica di questionari e per mezzo della 
attivazione di 6 FORUM territoriali per aree geografiche omogenee conseguendo i seguenti risultati 
partecipativi: 
• Esiti dell’inchiesta condotta con i questionari: 

Cittadini: 333 contributi di cui 120 inchieste complete 
Imprese: 48 contributi di cui 22 inchieste complete 
Comuni: 35 contributi di cui 6 inchieste complete 

• Esiti dei Forum territoriali: 
24 sedute di lavoro una per ogni Area di sostenibilità, PERSONE, PIANETA, PROSPERITA’, 
PACE, e per ogni ambito territoriale, fra febbraio a settembre 2022, con un totale di 241 diversi 
partecipanti e un totale di 490 diverse azioni proposte; 

-a seguito dell’Inchiesta effettuata, il Documento preliminare ed i contributi ricevuti sono stati posti 
all’attenzione delle Strutture regionali interessate, attraverso la Cabina di regia coordinata dal Vice 
Presidente della Giunta Regionale per ricevere ulteriori contributi utili al perfezionamento dei contenuti 
della Strategia regionale. Il Servizio Sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni ambientali ha 
rielaborato la proposta di strategia sulla base delle proposte/osservazioni pervenute e dei contributi 
delle strutture regionali interessate incrociati ed integrati con quelli risultanti dalla fase partecipativa. 
Visto il documento “Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile dell’Umbria”, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale costituito dai seguenti capitoli: 
1. Il contesto di riferimento 
2. La Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile dell'Umbria 
3. Il percorso di informazione, partecipazione e localizzazione della Strategia regionale per lo sviluppo  

sostenibile 
4. La territorializzazione della Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile 
5. Il sistema di monitoraggio della Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile 
6. La Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile e la VAS di piani e programmi 



COD. PRATICA: 2023-001-178 

segue atto n. 174  del 22/02/2023 6 

 
Visto in particolare che: 
- al capitolo 2 del Documento della nuova Strategia regionale, per ciascuna Area di sostenibilità 
(PERSONE, PIANETA, PROSPERITA’, PACE), sono descritte le politiche prioritarie e gli obiettivi 
pertinenti allo sviluppo sostenibile in coerenza con i principali strumenti di programmazione regionale, 
nazionale e comunitaria; 
- al documento “Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile dell’Umbria” sono allegati: 
“Matrice sintetica di relazione tra obiettivi nazionali e obiettivi e azioni strategiche regionali”;  
“Matrice di relazione semplificata con obiettivi del DEFR 2023-25, della Programmazione 2021-27 e 
PNRR; 
“Linee guida per la pianificazione urbanistica comunale in contesti ad elevata sismicità in chiave di 
sostenibilità” queste ultime consultabili al link htpps://www.svilupposostenibile.umbria.it 
 
Considerato che la Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile: 
- assicura la coerenza con le Scelte strategiche e gli Obiettivi, e il sistema di monitoraggio della 
Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile; 
- assicura la coerenza con i principali strumenti di programmazione regionale, DEFR 2023-25, 
Programma FESR e FSE, la Strategia regionale per la biodiversità, le attuazioni regionali del Piano 
Nazionale per la Ripresa e Resilienza; 
- assume quale principale vettore di sostenibilità quello della informazione e partecipazione 
permanente della comunità umbra, per cui dopo l’approvazione della Strategia in relazione agli esiti 
del monitoraggio, si potranno disporre momenti partecipativi attraverso la rete dei FORUM territoriali, 
già attivati nella fase di formazione della Strategia, finalizzati all’aggiornamento triennale della 
Strategia regionale; 
- individua in sei comparti territoriali omogenei, già riferimento degli stessi FORUM, gli ambiti 
sub-regionali rispetto ai quali avviare processi di formazione di master-plan o piani di azione locale per 
supportare i comuni nella caratterizzazione territoriale degli obiettivi e azioni della Strategia Regionale 
di Sviluppo Sostenibile; 
- conforma i propri contenuti, le specifiche politiche, gli obiettivi, le azioni strategiche, alla scala 
regionale con attenzione a fabbisogni, esigenze, caratteri propri del territorio e della comunità 
regionale, puntando alla individuazione di un modello regionale dello sviluppo sostenibile realistico e 
perseguibile ma al tempo stesso flessibile ed implementabile che traguarda il prossimo decennio; 
- costituisce il quadro di riferimento per i processi di formazione e valutazione ambientale dei piani, dei 
programmi e dei progetti in ambito regionale al fine di assicurare la loro sostenibilità. 
 
Considerato che è necessario adottare il documento “Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile 
dell’Umbria” al fine di ottemperare alle disposizioni nazionali di cui al richiamato art. 34 del D. Lgs. 
152/2006. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 
1. Di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del D. Lgs.152/2006, il documento “Strategia 

regionale per lo Sviluppo Sostenibile dell’Umbria”, comprensivo dei suoi allegati che ne 
costituiscono parte integrante;  

2. Di disporre a cadenza triennale l’aggiornamento della Strategia, anche in allineamento agli 
aggiornamenti della Strategia Nazionale, avvalendosi della rete dei forum territoriali già 
attivata, ai fini di assicurare un costante processo di informazione e partecipazione 
sull’attuazione della Strategia regionale in base agli esiti del monitoraggio; 

3. Di disporre che i sei comparti territoriali omogenei, individuati per i Forum regionali della 
fase di consultazione sul documento preliminare di strategia, costituiscano gli ambiti 



COD. PRATICA: 2023-001-178 

segue atto n. 174  del 22/02/2023 7 

sub-regionali di riferimento per avviare i processi di formazione di master-plan o piani di 
azione locale per supportare i comuni nella caratterizzazione territoriale degli obiettivi e 
azioni della Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile; 

4. Di dare seguito, con il coinvolgimento dei Servizi regionali interessati, al rapporto di 
collaborazione attivato con le Regioni contermini del cratere sismico Abruzzo, Marche, 
Lazio e con il Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica per continuare a 
lavorare sulle linee di ricerca comune sui temi dello Sviluppo sostenibile; 

5. Di dare mandato al Dirigente del Servizio regionale Sostenibilità ambientale valutazioni e 
autorizzazioni ambientali di provvedere con successivi atti ed opportune iniziative a tutto 
quanto necessario per l’attuazione della Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile; 

6. Di pubblicare il presente atto nel sito web regionale, canale Ambiente. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Terni, lì 16/02/2023 Il responsabile del procedimento 
Alfredo Manzi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 16/02/2023 Il dirigente del Servizio 
Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed 

autorizzazioni ambientali 
 

Andrea Monsignori 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 



COD. PRATICA: 2023-001-178 

segue atto n. 174  del 22/02/2023 8 

 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 16/02/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 20/02/2023 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


